REQUERIMENTO N.º              / 2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar que seja feita a limpeza do terreno na Rua Alvorada, que fica na lateral do
Cemitério São João Batista, Bairro Primavera 5.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de fevereiro de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

R
5.

57
08

.4
46

E
.4

37
E

.2
52

4
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 1

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
34

.D
3A

 -
 2

3/
02

/2
02

4
-

14
:0

8:
46

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar que seja feita a limpeza do terreno
na Rua Alvorada, que fica na lateral do Cemitério São João Batista, Bairro Primavera 5.

  A presença de mato alto e lixo do referido local propicia condições ideais para a
reprodução de vetores de doenças, como o Aedes aegypti, transmissor de doenças como a dengue,
zika e chikungunya. Além disso, o crescimento do mato descontrolado e o acúmulo de lixo pode
atrair roedores, proliferação de insetos, como mosquitos e outros animais nocivos à saúde humana.

  A eliminação do mato alto, a coleta adequada dos resíduos sólidos e a aplicação de
medidas para controle de vetores são medidas essenciais para mitigar os riscos à saúde e promover
um ambiente mais seguro e saudável para todos os moradores da região.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 22 de fevereiro de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

R
5.

57
08

.4
46

E
.4

37
E

.2
52

4
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 2

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
34

.D
3A

 -
 2

3/
02

/2
02

4
-

14
:0

8:
46

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

R
5.

57
08

.4
46

E
.4

37
E

.2
52

4
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 3

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
34

.D
3A

 -
 2

3/
02

/2
02

4
-

14
:0

8:
46

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento